*Markgrafen über die Stadt; vgl. dazu Bruno, Storia di Savona 35–37, Poggi a.a.O. 316–318 und Provero, Marchesi Del Carretto 24–26 und 40 f. Anm. 16. Zur Emanzipation Savonas von der Herrschaft der Markgrafen und der Rolle des Bischofs Ambrosius vgl. Polonio, Chiesa savonese 72 f., Ndr. 275 f. Zu Bischof Ambrosius (1185–1193) vgl. Polonio a.a.O. 73 mit Anm. 46, Ndr. 276 mit Anm. 47. 5*  
*Zu den zur Führungsschicht Savonas zählenden Konsuln Arnaldo Iolta, Pellegrino Rosso, Buongiovanni Foldrato und Ardizzone di Gotofredo sowie den Boccadorzo vgl. Rao, Comune di Savona 34–37 und 43 f. und ders., Cavalieri 14–23. Zu dem Treueid, den die Konsuln von Savona dem Kaiser bei Amtsantritt zugleich mit ihrem Amtseid für das Lehen zu leisten hatten, vgl. 10*  
*Pferschy-Maleczek, Lehnswesen 203, 205 und 209 f. Zu dem Notar der inserierten Urkunde, Magister Guido aus Mailand, vgl. Rovere, Cancelleria 55 f. und 60. Zu dem Verhältnis Savonas zu Genua zu dieser Zeit vgl. Pavoni a.a.O. 109 f. und Bertoni, Pirati 91. – Vgl. auch D.[543].*

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente 15  
 clementia Romanorum imperator augustus. x Imperatorie maiestatis benivolentia  
 eam circa fidelium suorum habere consuevit circumspectionem, ut ea, que ad  
 augmentum eorum pertinent nec ab honore imperii discrepant, innate benignitatis  
 consideratione libenter impertiantur<sup>a</sup>. Nostrorum igitur predecessorum vestigia 20  
 sequentes, inducti etiam precibus fidelis nostri Ambrosii Saonensis episcopi imperiali  
 nostra benignitate civitatem Saone et cives Saonenses tam presentes quam futuros cum  
 omnibus rebus ad eos pertinentibus sub protectionis nostre defensione recipimus  
 concedentes et confirmantes et nostra preceptali auctoritate corroborantes omnibus hominibus  
 maioribus et minoribus habitantibus in civitate et castro Saonensi et in eorum districtu ipsi  
 quoque civitati Saonensi omnes res et proprietates et iura et honores a iugo<sup>b</sup> maris<sup>b</sup> usque ad 25  
 Metas montes et usque ad flumen Lerone tam infra civitatem quam extra et villas, libellarias,  
 piscationes, venationes, que habent vel habere soliti sunt. Insuper etiam iubemus, ut in his  
 prescriptis confiniis castella seu munitiones non edificentur<sup>c</sup> nec a marchionibus nec ab aliis  
 aliquibus personis excepto communi ipsius civitatis. Insuper statuimus, ut nulla  
 superimposita a marchionibus vel a \* comitibus vel vicecomitibus vel aliis nuntiis eorum predictis 30  
 hominibus fiat vel civitati, scilicet de fodro, de apprehensione hominum vel assaltu domorum. Ad  
 maiorem etiam fidelitatis observantiam confirmamus emptionem, quam predicti cives  
 fecerunt ab Ottone de Carreto, sicut in instrumento publico continetur. Quas omnes  
 res Arnaldus Iotta consul Saonensis tradidit in manus nostras a parte communis seu  
 communitatis Saone nobis recipientibus nomine imperii<sup>d</sup> iure proprietario. Instrumenti 35  
 autem supramemorati tenor hic est, in quo predictae res continentur:  
 Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo LXXXXI<sup>oe</sup>,  
 indictione VIII, die X<sup>o</sup> intrante aprili. Ego Otto de Carreto dei gratia Saone marchio  
 pure vendo, trado et confero vobis quatuor consulibus Saone Arnaldo Iolte, Peregrino  
 Rubeo, Bonoiohanni Foldrato<sup>f</sup> et Ardizzono<sup>g</sup> Gotefredi pro communi Saone ementibus 40  
 totum id, quod habeo et teneo a sancto Petro de Carpignana infra usque in Saonam et  
 insursum usque iugum excepta castellania Quillani, et totum id, quod habeo et teneo in  
 Lezino et Lauagnola usque collam de Preocco<sup>h</sup> et a iugo usque ripam maris excepto  
 feudo dominorum Albuzole, quod fuit marchionis Montisferrati, et totum id, quod  
 habeo et teneo in Saona cum toto comptili, quod continetur infra predicta confinia, 45  
 excepto feudo vasallorum, quos habeo in Saona, videlicet Ansaldum Buccaordei,  
 Rubaldum<sup>i</sup> Buchaordei<sup>i</sup> et Peregrinum Rubeum, nil alio in me retento cum omnibus  
 illis rationibus et actionibus, quibus tenebam et possidebam usque ad hoc tempus,  
 abrenuntiando omni iuri et actioni, quibus hec venditio aliquo modo per me vel  
 aliquam aliam pro me submissam personam per aliquod tempus impediri vel inquietari 50

**BB 182** <sup>a</sup> impertiantur BC <sup>b</sup> schon in der VU. wohl irrtümlich statt a iugo ad mare oder ähnlich; vgl. Vorbem. <sup>c</sup> hedificentur C VU. <sup>d</sup> imperirii B <sup>e</sup> LXXXXI B <sup>f</sup> Foldrato B <sup>g</sup> Ardizzono C <sup>h</sup> Preocto C <sup>i</sup> fehlt C

posset. Insuper promitto vobis prefatis consulibus, quod domina Alda<sup>1</sup> uxor mea remittet vobis omnes suas rationes et actiones in hac venditione a me vobis facta et quod firmam habebit hanc venditionem abrenuntiando omni iuri et actioni, quibus ipsa predictam venditionem vel aliqua alia pro ea submissa persona aliquo modo prepedire vel inquietare valeat<sup>i</sup>, precio inter me et vos finito librarum mille quingentarum denariorum Ianuensium, de quo me quietum voco et solutum. Hanc itaque venditionem<sup>k</sup> non<sup>l</sup> impedire, sed potius vobis predictis consulibus ac futuris pro communi Saone<sup>m</sup> ementibus ab omni homine firmiter ac legitime promitto defendere, alioquin pro pena et sorte ipsa obligo vobis iure pignoris omnia mea bona nomine pene dupli<sup>l</sup>. Possessionem et dominium nil in me retento vobis tradidisse confiteor. Preterea salvis sacramentis, que a me vobis sunt facta de consiliis et subsidiis exhibendis et econtra, et salvo sacramento, quod est inter me et vos factum de incastellare infra dicta confinia, que omnia firma et stabilia remaneant, prout sunt cetera, sicut superius sunt scripta, vobis relinquo et trado et cetera<sup>n</sup>. Insuper iuro vobis corporaliter ad sancta dei evangelia hanc venditionem in perpetuum habere firmam et stabilem et nullo modo ei posse contravenire et etiam tantum plus vobis promitto attendere, quantum unus sapiens homo dicit et statuet legaliter ad hoc, ut istud firmiter habeatur et stabilium et cetera<sup>n</sup>. Actum Saone in ecclesia sancti Petri. Signum<sup>o</sup> manuum<sup>p</sup>, qui hanc cartam fieri rogavit. Testes ad hoc fuerunt convocati: Ansaldus Ferralasinus, Bertholotus<sup>q</sup> Iohannis magistri, Anselmus de domina Maiolica, Leo, Conradus Durantis, Raymundus<sup>f</sup> Trancherie, Gandulfus Agnelli, Guilielmus Porrus et Cauagnarius. Ego Guido Mediolanensis notarius Saone voluntate utriusque partis scripsi.

Quas omnes predictas res, sicut superius continetur, eas emptas esse<sup>s</sup>, et sicut in manibus nostris ad partem imperii date sunt a predictis Saonensibus, investimus nomine legalis feudi Arnaldum Iottam consulem Saone recipientem predictam investituram nomine communis Saone ita, ut commune Saone habeat et teneat omnes prefatas res emptas integraliter et libere in perpetuum iure feudi, pro quo feudo consules Saone seu rectores, qui pro tempore in ea fuerint, iurent fidelitatem in principio sui consulatus, quando iurant consulariam, nobis tamquam imperatori et regi et nostris successoribus, qui pro tempore fuerint in imperio et regno, ita, ut consules, qui de consulatu exituri erunt, sequentes in introitu iurare faciant, statuentes, ut nullus dux, marchio, \* comes, vicecomes vel etiam<sup>i</sup> nuncius noster, nullum commune civitatis, nullus etiam archiepiscopus<sup>t</sup> vel<sup>l</sup> episcopus vel etiam gastaldio noster, nulla magna vel parva persona, secularis vel ecclesiastica predictos \* Saonenses vel commune Saone in predictis rebus tam antiquitus a predecessoribus nostris eis concessis quam a nostra munifica liberalitate indultis, datis et confirmatis inquietare, auferre, exigere, disvestire seu molestare presumat, set eas, sicut a nobis concesse sunt et confirmate, iure perpetuo teneant et nostra freti auctoritate<sup>u</sup> libere eisdem fruantur. Quodsi quis temerario ausu contra hanc preceptalis auctoritatis nostre paginam venire quoquo modo presumpserit et eos in supradictis rebus molestare temptaverit, mille libras puri auri pro pena componat, dimidium camere nostre et reliquum predictis Saonensibus. Quod ut verius credatur et ab omnibus diligentius observetur, signo<sup>v</sup> nostro<sup>v</sup> corroborantes \* imperiali sigillo iussimus insigniri. Huius rei testes sunt: Albertus Verzellensis<sup>w</sup> episcopus, Bonifacius Nouariensis episcopus, comes Bopo de Wertheim, comes Theodericus de Hostade, Robertus de Durno, Enricus de Lutre pincerna, Otto Cendarius Mediolanensis, Arnaldus Strictus Placentinus iudices curie, Mainfredus prepositus Uerzellensis<sup>w</sup> ecclesie, Ardizio<sup>x</sup> eiusdem canonicus.